
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  77Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7754/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, referente às supostas 514 (quinhentos e quatorze) 
munições de cal. 5,56 danificadas e as 04 (quatro) munições utilizadas 
acidentalmente, na atual Unidade de Custódia e Reinserção de Marituba 
I – UCR MARITUBA I, conforme as informações prestadas no Processo Ad-
ministrativo Eletrônico – PAE nº 2023/1130610.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcio-
nal: 54196889 - Presidente; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109 – Membro; SARA OLIVEIRA DE SOUSA CARVALHO - Funcional: 
5952445 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - COMUNICAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa – 
SAGA, para ciência desta instauração;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
 

Protocolo: 1007700
PORTARIA nº 0891/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 07 de novembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7753/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimen-
to de infração funcional, acerca do óbito da Pessoa Privada de Liberdade 
– PPL EDVAN PORTILHO DA SILVA (INFOPEN 164722), ocorrido no dia 
22/10/2023, quando estava internada no Hospital Metropolitano de Urgên-
cia e Emergência - HMUE, conforme as informações prestadas no ofício nº 
2240/2023-CCP MARAMBAIA/SEAP, de 22/10/2023.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcio-
nal: 54196889 - Presidente; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109 – Membro; SARA OLIVEIRA DE SOUSA CARVALHO - Funcional: 
5952445 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário. 

Protocolo: 1007701
LICENÇA GALA
PORTARIA nº 1611/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor MANOEL NEILSON 
DA SILVA SALES, Policial Penal, Matrícula nº 5970829/1, no período de 
25/07/2023 a 01/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008183
LICENÇA NOJO
PORTARIA nº 1606/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor ANDRE LUIZ ALVES 
PAIXÃO, Policial Penal, Matrícula nº 5975235/1 no período de 24/10/2023 
a 31/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008178
LICENÇA GALA
PORTARIA nº 1612/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor GINETON RODRIGO 
OLIVEIRA BAIA, Policial Penal, Matrícula nº 5973446/1, no período de 
18/10/2023 a 25/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008185
LICENÇA GALA
PORTARIA nº 1613/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor GABRIEL ADRIANO 
JOSE DE SOUSA, Policial Penal, Matrícula nº 5975810/1, no período de 
03/11/2023 a 10/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008187

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA nº 1614/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor FER-
NANDO BARBOSA DE SOUSA, Policial Penal, Matrícula nº 5954402/1, no 
período de 05/10/2023 a 24/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008188
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA nº 1616/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor MAR-
CONDES DE SOUSA, Policial Penal, Matrícula nº 5972835/1, no período de 
06/11/2023 a 25/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008193
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA nº 1617/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JUAN 
VITOR DE LIMA SOUSA, Policial Penal, Matrícula nº 5974993/1, no período 
de 31/10/2023 a 19/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008194
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA nº 1618/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor FRAN-
CISCO WALTER DE ARAUJO RAMOS, Policial Penal, Matrícula nº 5954176/1, 
no período de 12/09/2023 a 01/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008197
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA nº 1623/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor DEI-
VID JUNIOR MENEZES DA SILVA, Agente Policial Penal, Matrícula nº 
57221162/1, no período de 04/11/2023 a 23/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008198
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA nº 1615/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JAILSON 
FERNANDES FLORES, Policial Penal, Matrícula nº 5974870/1, no período de 
07/11/2023 a 26/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008190
PORTARIA DE REMOÇÃO N° 1581/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 10 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: WEMERSON FEITOSA CONCEICAO
Matrícula: 5953853
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL IV
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8316/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: VICTOR VASCONCELOS ALVES
Matrícula: 57209869
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8310/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: VALTER GUIMARAES IGREJA JUNIOR
Matrícula: 5755000
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SÃO FÉLIX DO XINGU
Lotação de destino: UCR TUCURUÍ
A contar de: 12/10/2023


